CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

                 MARCOS VINÍCIUS NUNES DA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 139/22, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.

Concede a Comenda do Mérito ao

Advogado à Senhora Jordana Borges

Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu, seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda do Mérito ao Advogado” à Senhora Jordana Borges Silva.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO VEREADOR, ESTADO DE GOIÁS, aos 16 dias do mês de agosto de 2022.

                Autoria: Ver. Marcos Vinícius Nunes da Silva

Vereadores que subscrevem:

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos                       Verª. Salete Alencar Pereira Carrilho de Castro

Ver.   Ismael Francisco de Assis                       Ver. Edilson Nunes Matos

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

                 MARCOS VINÍCIUS NUNES DA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

CURRÍCULO

Nome: Jordana Borges Silva

Data de nascimento: 15/06/1993

Filiação: Hélio Candido da Silva e Cenilda F. Borges Silva

Naturalidade: Goianésia

Estado Civil: Solteira

Fone: (62) 98436-7963

Número do CPF: 044.859.571-01

Número do RG: 5739538

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Jordana Borges, advogada inscrita na OAB/GO nº 62.431, solteira, 29 anos, nascida e criada em

Goianésia, filha de servidores públicos estadual e municipal e em 2010 escolheu cursar direito.

Durante a faculdade estagiou no jurídico de uma empresa e, após em um escritório de advocacia,

até que em maio de 2014 foi chamada no concurso de estágio do TJGO e começou a trabalhar no

fórum, atuando no cartório criminal. No final do estágio, em2015, foi convidada pelo Dr Decildo,

juiz de direito para integrar sua equipe na função de assistente de audiências, período de grande

experiência e aprendizado.

Já em 2017, foi selecionada pela Dra. Mariana, promotora de justiça, para o cargo de assessora de

promotoria, no MP de Goianésia onde teve a oportunidade de trabalhar com pessoas maravilhosas,

Dr. Felipe Oltromari,, Dra Mnuella Botelho, fez MBA em pericia criminal e ciências forense pelo

o instituto de pós graduação de Goiânia, IPOG.

Em fevereiro de 2020, abriu um escritório de advocacia e entrou nesse mundo que atualmente é

fascinada. Hoje conta com uma equipe de quatro advogados, cada uma atuando em sua área e

prestando serviços em 04 estados (Goiás, Mato Grosso, Pará e Distrito Federal). Em virtudes das

demandas que os foram confiadas. Hoje, é pós-graduada em Direito minerário e ambiental, presta

consultoria jurídica para mineradoras e busca em crescimento contínuo.

Passou por diversas tempestades, mas a vontade de persistir e crescer a trouxe até aqui e a permitiu

sonhar, lutar e buscar um futuro promissor dentro da advocacia.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

                 MARCOS VINÍCIUS NUNES DA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Goianésia - GO, 16 de agosto de 2022.

Autoria: Ver. Marcos Vinícius Nunes da  Silva

Vereadores que subscrevem:

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos                       Verª. Salete Alencar Pereira Carrilho de Castro

Ver.   Ismael Francisco de Assis                        Ver. Edilson Nunes Matos

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

                 MARCOS VINÍCIUS NUNES DA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br